台震领发〔2022〕2号
[bookmark: _GoBack]
关于印发《台儿庄区地震应急预案》的通知

各镇人民政府，运河街道办事处，开发区管委会，区各有关部门、单位，各大企业：
    现将《台儿庄区地震应急预案》印发给你们，请认真遵照执行。

   台儿庄区防震减灾工作领导小组
                            2022年12月20日

台儿庄区地震应急预案

1  总则
[bookmark: _Toc74534839][bookmark: _Toc79646775][bookmark: _Toc74562531][bookmark: _Toc79569022][bookmark: _Toc101938540][bookmark: _Toc74533845][bookmark: _Toc78943020][bookmark: _Toc75751441][bookmark: _Toc75751748][bookmark: _Toc75340529][bookmark: _Toc75771139][bookmark: _Toc75751645][bookmark: _Toc75752730][bookmark: _Toc79569500][bookmark: _Toc118880909][bookmark: _Toc78884457][bookmark: _Toc75752627][bookmark: _Toc101938232][bookmark: _Toc104946411][bookmark: _Toc75711362][bookmark: _Toc75711607][bookmark: _Toc101894180][bookmark: _Toc101938773][bookmark: _Toc101939093][bookmark: _Toc75750965][bookmark: _Toc101950908][bookmark: _Toc74617775][bookmark: _Toc75328161][bookmark: _Toc74617367][bookmark: _Toc79646997][bookmark: _Toc106377056][bookmark: _Toc78812115][bookmark: _Toc101948242]1.1  编制目的
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于防范化解重大安全风险和防灾减灾救灾重要论述，保障本区地震应急工作依法及时、高效、有序开展，提高应对地震事件的能力，最大程度减少人员伤亡、经济损失和社会影响，维护社会正常秩序。
[bookmark: _Toc75328163][bookmark: _Toc118880910][bookmark: _Toc78943022][bookmark: _Toc79646999][bookmark: _Toc74617777][bookmark: _Toc101939095][bookmark: _Toc75711609][bookmark: _Toc75751647][bookmark: _Toc104946412][bookmark: _Toc106377057][bookmark: _Toc78884459][bookmark: _Toc75751443][bookmark: _Toc101894182][bookmark: _Toc101950910][bookmark: _Toc101938775][bookmark: _Toc79569502][bookmark: _Toc74533847][bookmark: _Toc101938542][bookmark: _Toc75750967][bookmark: _Toc75711364][bookmark: _Toc74562533][bookmark: _Toc79646777][bookmark: _Toc79569024][bookmark: _Toc78812117][bookmark: _Toc101948244][bookmark: _Toc101938234][bookmark: _Toc75752732][bookmark: _Toc74534841][bookmark: _Toc75751750][bookmark: _Toc75752629][bookmark: _Toc74617369][bookmark: _Toc75771141][bookmark: _Toc75340531]1.2  编制依据
[bookmark: _Toc101950911][bookmark: _Toc75752733][bookmark: _Toc101894183][bookmark: _Toc74562534][bookmark: _Toc79647000][bookmark: _Toc79646778][bookmark: _Toc104946413][bookmark: _Toc79569025][bookmark: _Toc78943023][bookmark: _Toc101938543][bookmark: _Toc101938776][bookmark: _Toc74617370][bookmark: _Toc75771142][bookmark: _Toc79569503][bookmark: _Toc74617778][bookmark: _Toc78884460][bookmark: _Toc75751444][bookmark: _Toc106377058][bookmark: _Toc78812118][bookmark: _Toc101948245][bookmark: _Toc75711610][bookmark: _Toc74534842][bookmark: _Toc101938235][bookmark: _Toc75752630][bookmark: _Toc75328164][bookmark: _Toc75711365][bookmark: _Toc75751751][bookmark: _Toc75750968][bookmark: _Toc101939096][bookmark: _Toc74533848][bookmark: _Toc75340532][bookmark: _Toc75751648][bookmark: _Toc118880911]依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国防震减灾法》《山东省防震减灾条例》《山东省地震应急预案》《枣庄市突发事件总体应急预案》《枣庄市地震应急预案》和《台儿庄区突发事件总体应急预案》等，结合我区地震工作实际，特编制本应急预案。
1.3  适用范围
本预案适用于本区行政区域内处置地震灾害事件和其他地震事件的应急与救援行动。
[bookmark: _Toc118880912][bookmark: _Toc106377059][bookmark: _Toc118880913][bookmark: _Toc104946414]1.4  工作原则
以人为本、减少损失；统一领导、综合协调；分级管理、属地为主；协同联动、资源共享。
2  组织体系
区防震减灾工作领导小组领导全区防震减灾工作。发生破坏性地震，区防震减灾工作领导小组自动转为区抗震救灾指挥部，统一领导、组织、指挥和协调全区抗震救灾工作；发生一般地震灾害，由区防震减灾工作领导小组办公室协调有关部门对灾区进行支援，指导和协助当地政府开展地震应急工作。区抗震救灾指挥部工作场所设在区应急管理局。
2.1  区抗震救灾指挥部组成及其主要职责
2.1.1  区抗震救灾指挥部组成
指挥长：区政府副区长
副指挥长：区政府办主任、区应急管理局局长。
成员：区委宣传部、区人武部、区公安分局、区应急管理局、区发展和改革局、区教育和体育局、区工业和信息化局、区民政局、区财政局、区人力资源和社会保障局、区自然资源局、区生态环境局、区住房和城乡建设局、区交通运输局、区城乡水务局、区农业农村局、区商务局、区文化和旅游局、区卫生健康局、区综合行政执法局、区气象局、区消防救援大队、区科技局、区供电中心、区科协、区红十字会、武警台儿庄中队、区电信公司、区移动公司、区联通公司负责同志。
区政府根据应急处置实际需要，对区抗震救灾指挥部领导和成员进行调整。区抗震救灾指挥部办公室设在区应急管理局。
2.1.2  区抗震救灾指挥部主要职责
传达并贯彻落实国务院、省政府和市政府关于抗震救灾工作的重大决策部署，及时报告震情、灾情和救灾工作。决定启动应急响应，宣布地震灾区进入应急期，统一指挥和协调全区地震应急救灾工作；组织、派遣区抗震救灾现场指挥部或工作组开展地震应急救援工作，协调当地武警部队参加抢险救灾；接收、调配和发放救灾物资、资金；发布震情灾情信息，加强舆情监控，开展抗震救灾宣传工作；决定重点目标保护和交通管制等应急措施；在紧急状态下，依法实施灾时管控、社会治安、征用设备设施等措施；视震情灾情需要请求上级政府支援；决定抗震救灾有关重大事项。
2.1.3  区抗震救灾指挥部办公室及职责
区抗震救灾指挥部办公室设在区应急管理局，办公室主任由区应急管理局局长兼任，办公室副主任由区应急管理局分管负责同志兼任；成员由区有关部门、单位负责同志组成。
主要职责：贯彻区抗震救灾指挥部指示和部署；提出启动Ⅲ级应急级响应的建议；决定启动Ⅳ级应急响应；协调区抗震救灾指挥部成员单位、各类地震灾害救援队伍与灾区镇（街）政府之间的应急救援行动；组织协调区政府有关部门应对一般地震灾害事件，支援和指导当地政府开展应急与救援工作；汇总、上报险情、灾情和应急处置情况，承办区抗震救灾指挥部会议、文电等，起草相关简报；承担区抗震救灾指挥部交办的其他工作。
2.1.4  专家组及其职责
专家组成员一般由应急、武警、消防、工信、公安、自然资源、生态环境、住建、交通运输、城乡水务、卫健、气象、通信、煤矿、非煤矿山、电力等部门（单位）及高校专家组成。主要职责是：承担抗震救灾决策技术咨询；向指挥部提出处置措施建议；参加生命救援和工程抢险抢修应急处置；受区抗震救灾指挥部委托对有关处置方案进行综合评估等。
2.2  镇（街）抗震救灾指挥部
各镇人民政府、运河街道办事处、开发区管委会要根据本级地震应急预案成立抗震救灾指挥部，领导、指挥和协调当地的抗震救灾工作，实施先期应急救援，贯彻落实区抗震救灾指挥部指示，配合和协助区抗震救灾指挥部的应急救援行动。
[bookmark: _Toc29183][bookmark: _Toc41467046][bookmark: _Toc782][bookmark: _Toc3165][bookmark: _Toc29263][bookmark: _Toc2772][bookmark: _Toc12742][bookmark: _Toc317668480][bookmark: _Toc7781][bookmark: _Toc27726][bookmark: _Toc29137][bookmark: _Toc19961]3  应急响应
[bookmark: _Toc320085844]3.1  特别重大和重大地震灾害事件应急响应
[bookmark: _Toc320085845]3.1.1  应急响应启动
[bookmark: _Toc320085846](1) 特别重大和重大地震灾害发生，省抗震救灾指挥部启动Ⅰ级或Ⅱ级应急响应后，市防震减灾工作领导小组自动转为市抗震救灾指挥部，同步启动Ⅰ级或Ⅱ级应急响应。区应急管理局及时将震情上报区政府、市应急局。
(2)区抗震救灾指挥部成员单位和受灾镇（街）按照省、市抗震救灾指挥部的部署，结合各自应急工作职责和应急预案，迅速响应，了解情况、集结队伍，组织人员疏散、开展自救互救和抢险救援，实施先期处置。
3.1.2  灾情收集与报送
[bookmark: _Toc320085847](1)地震灾区镇（街）要及时向上一级政府报告震情、灾情等信息，同时报送上一级应急部门，必要时可越级上报。
(2)区抗震救灾指挥部成员单位要及时了解、收集和汇总本行业灾情信息，分析评估救灾需求，并及时报告区政府和区抗震救灾指挥部办公室。
(3)区应急管理局应当利用灾情速报网络，搜集地震灾情并对地震灾情进行快速评估。
(4)区应急管理局应当及时将初步掌握的震情、灾情上报市应急管理局和市减灾委员会办公室。
(5)区自然资源局利用航空遥感和卫星遥感技术，收集、制作灾区影像和地图资料，报区抗震救灾指挥部办公室。
3.1.3  应急部署
[bookmark: _Toc320085848]区抗震救灾指挥部负责召开紧急会议，部署抗震救灾行动。
(1)分析、判断地震趋势，了解、掌握灾情并确定抗震救灾工作方案；派出现场工作队。迅速开展地震现场震情监测、受损监测设施抢修、地震烈度调查等工作。
(2)协调区武警中队参加抢险救灾，派出消防等专业救援队伍，迅速组织抢救人员。
(3) 迅速组织实施紧急医疗救护，组织伤员转移、接收与救治；开展卫生防疫和疫情防范。
(4)迅速组织工程抢修抢险队伍，修复损毁的公路、水利、供水、供电、供热、燃气、通信等基础设施。
(5)灾区政府迅速组织群众防震避震、自救互救，动员社会组织、志愿者及社会公众参与地震应急与救援行动，协助各类救援队开展紧急救援活动。
(6)迅速启用地震应急避难场所，设置临时避难场所和救济物资供应点，提供救济物品、临时住所，及时转移和安置受灾群众，保障灾民食品、饮用水等基本生活必需品。
(7)迅速控制危险源，封锁危险场所，关闭人员密集场所，停止可能发生严重次生灾害的生产经营活动，划定可能引发次生灾害的危险区域和警戒区域，设置警戒标志，并采取紧急防控措施。
(8)依法采取紧急措施，维持社会秩序、维护社会治安、保护重点目标和场所。
(9)组织区政府有关部门和非灾区的镇（街）对受灾地区进行支援。
(10)向区抗震救灾指挥部报告震情、灾情和救灾工作进展，视震情灾情需要请求省政府支援。
(11)适时召开新闻发布会，向社会公告震情、灾情以及地震应急与救援的动态信息。
3.1.4  应急处置
（1）紧急救援。区应急管理局、区武装部、区武警中队、区消防救援大队等部门（单位）立即组织武警、综合性消防救援队伍等赶赴灾区开展生命搜救，组织抢救人员。
（2）医疗救助。区卫健局立即组织医疗救护队伍和卫生防疫队伍赶赴灾区开展伤员救治、心理疏导、卫生防疫、卫生监督等医疗卫生救援工作，配合有关部门做好灾区医疗仪器安全保障。对现场状况和风险源进行卫生学评估、现场卫生学处置。接待和协调辖区外医疗卫生救援队伍和医疗机构开展伤员救治、接收危重伤员。有关部门迅速筹集和运送灾区急需药品药械。
（3）人员安置。区应急管理局会同有关部门组织制定和实施受灾群众的安置与救助方案，迅速调配帐篷、衣被、食品等救灾物品，协助当地政府组织转移和安置灾民。
区教体局立即组织遭受破坏学校的学生转移和安置，适时组织学校复课，维持正常教学秩序。
区应急管理局、区商务局、区发展局（区粮食和物资储备局）、区供销社等部门（单位）负责紧急调配粮食、食品、饮用水等救灾物资，组织实施灾区生活必需品的市场供应。
区住房和城乡建设局负责组织力量对灾区民用住房和学校、医院等公共场所被震损的建设工程开展应急评估、鉴定，对建筑安全情况进行分类，并设置明显标识。
灾区所在地政府迅速启用地震应急避难场所，设置临时住所和救济物资供应点；及时转移和安置受灾群众，提供救济物品，保障灾民食品、饮用水等基本生活需求。
（4）应急通信。区工业和信息化局协调各通信运营企业，迅速修复被损毁的通信设施，启用应急通信系统，架设临时专用线路，优先保障抗震救灾指挥通信畅通，为灾区应急救援活动提供无线电频率保障。
区人防办组织防空机动指挥车赶赴灾区现场，为抗震救灾指挥提供通信保障。
（5）交通运输。区交通运输局迅速查明交通中断情况，修复被损毁的交通设施。开辟绿色通道，保障救灾队伍、救灾车辆通行。协调组织应急救援运力，确保应急救援装备物资及时运达，保障灾民转移运输需求。
区公安分局立即实施交通管制，确保交通畅通。
（6）电力保障。区供电公司迅速调集抢修队伍，迅速修复被损毁的电力设施和调度系统，优先抢修、恢复城市供电；启用应急发电设备，确保应急救援用电需求。
（7）基础设施。区住房和城乡建设局、区城乡水务局、区综合行政执法局组织力量对灾区城镇供排水、燃气、热力、道路等重要基础设施进行抢险抢修，尽快恢复生命线设施和基础设施功能。
（8）灾害监测与防范。区应急救援保障中心（区地震监测中心）配合市应急救援保障中心开展震情监视，恢复地震监测设施、布设流动监测台网，强化地震监测，实时通报余震信息；加密震情会商，及时提供震情趋势判定意见和强余震防范建议。
区气象局强化气象实时监测工作，及时通报重大气象变化，为地震现场应急处置和救援工作提供气象服务。
区生态环境分局负责组织对灾区空气、水质、土壤等污染状况进行监测，协助灾区所在政府采取污染防控措施。
区应急管理局、区生态环境分局、区发改局负责加强对可能造成次生灾害的危险化学品设施、核技术利用设备设施、油气管线的检查、监测，防控和处置可能引发的爆炸、有毒有害物质和放射性物质泄漏（核设施除外）事件。
区城乡水务局严密监视和预防水库垮坝、河道决堤等地震次生灾害的发生，采取抢修排险紧急处置措施。
区自然资源局组织加强对地质灾害的排查和监测、预警工作，对地震引发的山体滑坡、崩塌、泥石流、地面塌陷等次生地质灾害及地质灾害险情，采取应急处置措施。
区应急管理局、区消防救援大队、区住房和城乡建设局、燃气公司严密监视和预防地震引发的火灾、毒气泄漏等次生灾害，及时扑灭火灾、排除有毒有害气体泄漏。
（9）治安维护。区公安分局、区武警中队负责灾区社会治安管理和安全保卫工作；加强对党政机关等要害部门和金融单位、储备仓库、救灾物资集散点、监狱、看守所等重点目标的警戒。预防和打击各种违法犯罪活动，维护社会治安。
（10）新闻宣传。区委宣传部、区委网信办、区应急管理局、区公安分局、区消防救援大队适时召开新闻发布会，向社会公告震情、灾情以及地震应急救援的动态信息，及时掌握社会舆情，平息地震谣传、误传事件。
（11）涉外与涉港澳台事务。区委统战部、区教体局、区科技局、区人力资源和社会保障局、区商务局、区文化和旅游局等部门（单位）会同当地政府按照职责分工，联络和妥善安置在灾区的国（境）外人员，及时向有关国家和地区有关机构通报有关情况。做好国（境）外新闻记者到灾区的采访事宜。
（12）社会动员。区政府动员区直有关部门、单位和向灾区提供人力、财力、物力和技术等方面支援。团区委组织动员志愿者参与灾区抗震救灾活动。区民政局负责妥善解决遇难人员善后事宜。区红十字会组织动员社会力量参与救援、救助、募捐活动。
（13）损失评估。区应急管理局会同区发展和改革局、区工业和信息化局、区自然资源局、区住房和城乡建设局等部门配合上级相关部门开展地震灾害调查和核实，快速评估地震灾害损失。
（14）烈度评定。区应急救援保障中心（区地震监测中心）配合上级地震部门开展地震烈度评定工作，按规定发布地震烈度图。
（15）恢复生产。区工业和信息化局、区住房和城乡建设局、区商务局、区农业农村局、区自然资源局、保险公司等有关部门（单位）按照职责分工帮助受灾的工矿、商贸、农业、渔业等企业（单位）恢复生产和经营。
[bookmark: _Toc320085849]3.1.5  镇（街）应急
灾区所在地政府启动本级地震应急响应，迅速查灾报灾，并上报先期采取的应急救援措施及抢险救灾需求。
灾区所在地抗震救灾指挥部迅速制定抢险救援方案，组织抗震救灾工作。配合上级地震现场应急工作队、地震灾害救援队伍、工程抢险救援队开展抗震救灾工作。
[bookmark: _Toc320085850]3.1.6  应急结束
当地震灾害事件紧急处置工作基本完成、次生灾害基本消除或得到有效控制、震情趋势判断结果认为近期没有再次发生破坏性地震的可能、地震灾区生产生活和社会秩序基本稳定时，待上级抗震救灾指挥部宣布终止应急响应后，区抗震救灾指挥部同步宣布终止应急响应，抗震救灾工作转入灾后恢复重建阶段。
[bookmark: _Toc320085851]3.2  较大地震灾害事件应急响应
[bookmark: _Toc320085852]3.2.1  应急响应启动
（1）较大地震灾害事件发生后，区应急救援保障中心（区地震监测中心）迅速将震情上报区应急管理局和上级地震主管部门，区应急管理局及时上报区政府和市应急管理局，同时通报区武警中队、区消防救援大队，向宣传部门提供地震信息。
（2）市抗震救灾指挥部办公室提出启动Ⅲ级应急响应的建议，报市政府同意后，由市抗震救灾指挥部启动Ⅲ级应急响应，组织领导和指挥协调抗震救灾工作。市抗震救灾指挥部启动Ⅲ级应急响应后，区防震减灾工作领导小组自动转为区抗震救灾指挥部，同步启动Ⅲ级应急响应，区抗震救灾指挥部成员单位和受灾镇（街）按照市抗震救灾指挥部的部署，结合各自应急工作职责和应急预案，迅速响应，了解情况、集结队伍，组织人员疏散、开展自救互救和抢险救援，实施先期处置。特殊情况下，视灾情适时调整响应级别。
[bookmark: _Toc320085853]3.2.2  灾情收集与报送
（1）地震灾区镇（街）应当及时向上一级政府报告震情、灾情等信息，同时抄送上一级应急部门，情况紧急时也可同时越级上报。
（2）区抗震救灾指挥部成员单位及时了解、收集、汇总本行业灾情信息，分析评估救灾需求，并及时上报区政府和区抗震救灾指挥部办公室。
（3）区应急救援保障中心（区地震监测中心）对地震灾情进行快速评估。
（4）区应急管理局负责及时将初步掌握的震情、灾情上报市应急管理局和市减灾委办公室。
[bookmark: _Toc320085854]3.2.3  应急部署
[bookmark: _Toc320085855]区抗震救灾指挥部召开紧急会议，部署抗震救灾行动。
（1）分析、判断地震趋势，了解、掌握灾情并确定抗震救灾工作方案；派出现场工作队。迅速开展地震现场震情监测、受损监测设施抢修、地震烈度调查等工作。
（2）协调区武装部和武警中队参加抢险救灾，派出消防等专业救援队伍。迅速组织抢救人员，组织有关单位和人员开展自救互救。
（3）迅速组织实施紧急医疗救护，组织伤员转移、接收与救治；开展卫生防疫和疫情防范。
（4）组织抢修损毁的公路、桥梁、航运、水利、供水、供电、供热、燃气、通信等基础设施。
（5）根据震情、灾情变化，适时启用地震应急避难场所，设置临时避难场所和救济物资供应点，提供救济物品、临时住所，及时转移和安置受灾群众，保障灾民食品、饮用水等基本生活必需品。
（6）迅速控制危险源，封锁危险场所，关闭人员密集场所，停止可能发生严重次生灾害的生产经营活动，划定可能引发次生灾害的危险区域和警戒区域，设置警戒标志，并采取紧急防控措施。
（7）依法采取维持社会秩序、维护社会治安的紧急措施。
（8）组织动员社会组织、志愿者及社会公众有序参与地震应急救援行动，开展灾后救助、心理援助等工作。
（9）向上级政府报告震情、灾情和地震应急处置工作情况，视震情灾情需要请求省政府支援。
（10）适时召开新闻发布会，向社会公告震情、灾情以及地震应急与救援的动态信息。
3.2.4  应急处置
（1）紧急救援。区应急管理局、区武警中队、区消防救援大队等部门（单位）立即组织武警部队、消防救援队等赶赴灾区开展生命搜救，抢救被压埋人员。
（2）医疗救助。区卫健局组织医疗卫生救援队伍赶赴灾区，开展医疗救助工作；配合有关部门组织调运急需救灾药品药械；会同区商务局等部门组织调运急需救灾药品药械。
（3）人员安置。区应急管理局、区发展改革委（区粮食和物资储备局）等部门向灾区紧急调运救灾帐篷、食品等生活必需品；区应急管理局指导地震灾区政府启用地震应急避难场所，安置灾民，分发救灾物资。
区住房和城乡建设局组织专家对损毁的民用房屋、学校和医院等建设工程开展评估、鉴定，对建筑安全状况进行分类，并设置明显标识。
区教体局组织学生疏散和安置，适时组织学校复课，维持正常教学秩序。
（4）应急通信。区工业和信息化局协调各通信运营企业，迅速抢修被损毁的通信设施，尽快恢复正常通信，必要时，启用应急机动通信系统，保证抗震救灾通信畅通。
（5）交通运输。区交通运输局、区公安分局迅速组织抢修交通设施，立即实施交通管制，开辟救灾绿色通道，组织救灾运输队伍，保证抗震救灾运力需求。
（6）电力保障。区供电公司迅速组织抢修电力设施，保障灾区电力供应；必要时，启用应急发电设备。
（7）基础设施。区住房和城乡建设局、区城乡水务局、区综合行政执法局组织力量对灾区城镇供排水、燃气、热力、道路等重要基础设施进行抢险抢修，尽快恢复生命线设施和基础设施功能。
（8）灾害监测与防范。区应急救援保障中心（区地震监测中心）密切监视震情，及时通报余震信息和震情发展趋势。
区气象局加强气象监测，及时通报气象变化，为抗震救灾提供服务。
区自然资源局组织做好对地质灾害的排查和监测、预警工作，对地震引发的山体滑坡、崩塌、泥石流、地面塌陷等次生地质灾害及地质灾害险情，采取应急处置措施。
区城乡水务局、区生态环境分局、区应急管理局、区发改局等有关部门（单位）按照职责加强对可能造成次生灾害的危险化学品设施、水库堤坝、油气管线等设施进行检查、监测，防控环境污染和次生灾害发生。
（9）治安维护。区公安分局、区武警中队加强社会治安管理和安全保卫工作。
（10）新闻宣传。区委宣传部、区委网信办、区应急管理局、区消防救援大队按职责分工适时召开新闻发布会，向社会公告震情、灾情以及地震应急救援的动态信息，及时掌握社会舆情，平息地震谣传、误传，保持社会稳定。
（11）损失评估。区应急管理局会同区发改局、区工业和信息化局、区住房和城乡建设局、区自然资源局等部门对地震灾害进行调查和核实，快速评估地震灾害损失。
（12）烈度评定。区应急救援保障中心（区地震监测中心）配合上级地震部门开展地震烈度评定工作，按规定发布地震烈度图。
[bookmark: _Toc320085856]（13）恢复生产。区工业和信息化局、区住房和城乡建设局、区商务局、区农业农村局、区自然资源局、保险公司等有关部门（单位）按照职责分工帮助受灾的工矿、商贸、农业、渔业等企业（单位）恢复生产和经营。
3.2.5  镇（街）应急
灾区所在地抗震救灾指挥机构报所在镇（街）政府同意后，启动本级地震应急响应级别，领导、指挥和协调地震应急救援工作；组织群众进行自救互救，疏散避震，安置灾民、分发救灾物品；组织当地各类救援队开展抢险救援，并配合上级派遣的现场抗震救灾指挥部、各类地震灾害紧急救援队、现场地震应急工作队、工程抢险专业队实施应急救援行动。
[bookmark: _Toc320085857]3.2.6  应急结束
当地震灾害事件紧急处置工作基本完成、地震引发次生灾害后果基本消除或得到有效控制、震情趋势判断结果认为近期没有再次发生破坏性地震的可能、地震灾区生产生活和社会秩序基本稳定时，区抗震救灾指挥部宣布终止应急响应，抗震救灾工作转入灾后恢复重建阶段。
[bookmark: _Toc320085858]3.3  一般地震灾害事件应急响应
[bookmark: _Toc320085859]3.3.1  应急响应启动
（1）一般地震灾害事件发生后，区应急管理局迅速将震情上报区政府、市应急管理局。
（2）区抗震救灾指挥部办公室启动Ⅳ级应急响应，由区抗震救灾指挥部办公室派出现场地震应急工作队，协调相关部门指导灾区所在地开展抗震救灾工作，维护社会稳定。区应急管理局组织开展地震现场震情监测与趋势会商、地震烈度评定等工作；区应急管理局会同区发展局、区工业和信息化局、区住房和城乡建设局、区自然资源局等部门开展灾情调查、人员转移安置、灾害损失评估等工作。
（3）一般地震灾害事件发生后，由镇（街）政府抗震救灾指挥部领导、指挥和协调抗震救灾工作。
[bookmark: _Toc320085860]3.3.2  灾情收集与报送
（1）地震灾区所在镇（街）应当及时向区政府报告震情、灾情等信息，同时抄送区应急管理局。
（2）区应急管理局及时收集灾情、社会舆情以及社会稳定情况，及时报告区政府。
[bookmark: _Toc320085861]3.3.3  应急处置
（1）震情监测。区应急管理局负责组织协调相关部门开赴地震现场，布设流动监测台网，密切监视震情，通报余震信息，判断震情发展趋势。
（2）新闻宣传。区委宣传部、区委网信办、区应急管理局、区消防救援大队适时向社会公告震情、灾情以及地震应急救援动态信息，及时掌握社会舆情，平息地震谣传、误传。
[bookmark: _Toc320085863]（3）损失评估。区应急管理局会同区发改局、区工业和信息化局、区住房和城乡建设局、	区自然资源局等部门对地震灾害进行调查和核实，快速评估地震灾害损失。
（4）烈度评定。区应急救援保障中心（区地震监测中心）配合上级地震部门开展地震烈度评定工作，按规定发布地震烈度图。
3.3.4  镇（街）应急
镇（街）抗震救灾指挥机构迅速启动本级政府地震应急响应，组织、指挥和协调地震应急处置工作，并向上级抗震救灾指挥机构报告地震应急救援情况。
3.3.5  应急结束
地震灾害紧急处置工作完成，震情趋势判断结果认为近期没有再发生破坏性地震的可能，灾区社会秩序恢复正常，区抗震救灾指挥部办公室宣布终止应急响应。
[bookmark: _Toc320085864][bookmark: _Toc4896]4  应急保障
4.1  信息监测预报与预防行动
[bookmark: _Toc320085826]区应急管理局（区应急救援保障中心）负责对地震信息进行监测、收集、处理和存贮，并将震情信息及时报送区政府、市应急管理局，配合市应急管理局开展震情跟踪和分析预测。各镇（街）负责组织地震宏观异常信息的收集、调查核实和上报。区抗震救灾指挥部成员单位及镇（街）政府按照工作职能和任务分工，进一步强化地震监视跟踪、灾害防御措施和应急救援准备，保持社会安定。
4.2  地震灾害损失预评估工作
[bookmark: _Toc320085827][bookmark: _Toc101894226][bookmark: _Toc101938273][bookmark: _Toc79647067][bookmark: _Toc101938586][bookmark: _Toc101950957][bookmark: _Toc106377112][bookmark: _Toc78884532][bookmark: _Toc78812165][bookmark: _Toc101939139][bookmark: _Toc76972969][bookmark: _Toc101938819][bookmark: _Toc78943095][bookmark: _Toc101948291][bookmark: _Toc118880939]区应急管理局会同有关部门组织开展地震灾害损失预评估工作，对现有地震应急准备能力进行调查分析，提出地震应急处置建议，有针对性地做好地震应急准备工作。
4.3  资金与装备物资
各级政府依据有关法律法规要求，按照事权与支出责任相匹配的原则，安排应急救援资金预算，建立救灾资金保障机制。
区应急管理局、区财政局、区商务局、区发改局等部门以及镇（街）政府按照有关规定储备抗震救灾物资、救援装备，建立各类装备、物资调用机制；加强各级各类应急救援队伍装备配备。
[bookmark: _Toc101948300][bookmark: _Toc76972976][bookmark: _Toc78943102][bookmark: _Toc101938595][bookmark: _Toc118880940][bookmark: _Toc101938828][bookmark: _Toc101938282][bookmark: _Toc78812172][bookmark: _Toc101894235][bookmark: _Toc79647074][bookmark: _Toc320085828][bookmark: _Toc101950966][bookmark: _Toc78884539][bookmark: _Toc101939148][bookmark: _Toc106377121]4.4  应急救援队伍
加强各级各类地震应急救援队、医疗救护队、工种抢险抢修专业队和志愿者队伍等社会救援力量建设，建立地震应急救援技术培训和演练工作机制，提高救援技术水平和能力。
4.5  避难场所
区政府有关部门和镇（街）政府应当结合旧城改造和新区建设，规划建设并利用现有的公园、绿地、广场、体育场馆、停车场、学校操场、人防疏散基地以及其他空地设立满足应急避险需求的地震应急避难场所，制定应急疏散方案，并组织疏散演练。
[bookmark: _Toc320085830][bookmark: _Toc320085829][bookmark: _Toc79569053][bookmark: _Toc118880941][bookmark: _Toc76972977][bookmark: _Toc78812173][bookmark: _Toc104946447][bookmark: _Toc79569532][bookmark: _Toc101939149][bookmark: _Toc78884540][bookmark: _Toc79647075][bookmark: _Toc101894236][bookmark: _Toc101948301][bookmark: _Toc78943103][bookmark: _Toc101938283][bookmark: _Toc101938829][bookmark: _Toc106377124][bookmark: _Toc79646830][bookmark: _Toc101938596][bookmark: _Toc101950967][bookmark: _Toc79569054][bookmark: _Toc76972980][bookmark: _Toc78812174][bookmark: _Toc101950968][bookmark: _Toc101939150][bookmark: _Toc79569533][bookmark: _Toc104946448][bookmark: _Toc78943104][bookmark: _Toc106377125][bookmark: _Toc79646831][bookmark: _Toc101938597][bookmark: _Toc78884541][bookmark: _Toc79647076][bookmark: _Toc101938284][bookmark: _Toc101938830][bookmark: _Toc101894237][bookmark: _Toc101948302]4.6  技术系统
区应急管理局负责区应急指挥中心技术系统的维护、运行与技术更新，形成省、市、区（市）互联互通的应急指挥技术平台。实现与省、市地震监测与应急指挥技术平台的互联互通。
各镇（街）应急管理部门应当优化应急指挥技术系统建设，完善群测群防网络和灾情速报网络，并加强维护与管理，确保在紧急情况下信息畅通。
4.7  科技支撑
区应急管理局（区应急救援保障中心）、区科技局以及高等院校、科研机构应当积极开展地震预防、应急救援和应急管理、救援装备等科学技术研究，加大科技投入，逐步提高地震应急处置水平和能力。
[bookmark: _Toc320085831][bookmark: _Toc118880942]4.8  宣传、培训和演练
[bookmark: _Toc75750577][bookmark: _Toc75751140][bookmark: _Toc75328287][bookmark: _Toc75771310][bookmark: _Toc75751923][bookmark: _Toc75752906][bookmark: _Toc75711736][bookmark: _Toc75711491][bookmark: _Toc75751925][bookmark: _Toc75711738][bookmark: _Toc75751142][bookmark: _Toc75711493][bookmark: _Toc74534946][bookmark: _Toc75752908][bookmark: _Toc75750579][bookmark: _Toc75328289][bookmark: _Toc75771312][bookmark: _Toc76972982][bookmark: _Toc74533941][bookmark: _Toc74562638]宣传、应急、科技、教育、文化和旅游、红十字会等部门（单位）应加强协作，不断开展防震减灾科学知识普及和宣传教育活动，增强社会公众、在校学生的地震应急意识，提高防震避震、自救互救能力。
各级政府及其有关部门、行业、单位应结合各自的地震应急救援任务，协调整合各种应急救援资源，开展各种形式的地震应急救援演练。
5  其他地震事件处置
[bookmark: _Toc320085865]5.1  强有感地震应急
我区境内发生3.0级≤M＜4.0级强有感地震事件后，区应急救援保障中心（区地震监测中心）向区应急管理局和市应急管理局报告震情，区应急管理局向区政府报告震情。
震区所在地抗震救灾指挥部启动本级地震应急响应，开展地震应急工作，并将应急工作情况报区应急局。
区应急管理局派出现场地震应急工作队协助镇（街）开展应急工作。必要时，向市应急管理局报告请求支援。
[bookmark: _Toc320085866][bookmark: _Toc118880946]5.2  矿震速报与处置
当矿区发生M≥1.5级矿震，区应急救援保障中心（区地震监测中心）迅速将矿震信息报区应急管理局，由区应急管理局上报区政府。
区应急管理局及有关部门应当责成矿山生产经营企业调查、了解矿震的性质、震感强度和范围以及社会反应情况，并及时以书面形式报告市应急局。
[bookmark: _Toc320085867]5.3  地震谣传、误传处置
当某地出现地震谣传、误传事件时，区应急管理局应当及时将地震谣传、误传事件报告区政府、市应急管理局。区应急管理局配合市应急管理局组织专家分析谣传、误传的起因，提出平息地震谣传、误传事件的意见和建议，并开展调查、宣传和稳定社会秩序的工作。
谣传、误传发生地政府应当组织宣传、网信、公安、应急等相关部门做好谣传、误传事件的调查和地震科普、新闻宣传工作，采取措施及时平息地震谣传、误传事件。
[bookmark: _Toc320085868]5.4  特殊时期应急戒备
在重大社会活动期间，区应急管理局应当部署和加强震情值班、地震监测、震情会商、地震应急准备等应急戒备工作。
[bookmark: _Toc320085869]5.5  邻区地震应急
与本区相邻的地区发生地震灾害事件影响本区，建（构）筑物遭受破坏和人员伤亡时，区应急管理局根据震情、灾情的危害和影响程度，建议区政府启动相应级别的应急响应。
[bookmark: _Toc41467037][bookmark: _Toc30885][bookmark: _Toc25675][bookmark: _Toc23756][bookmark: _Toc30826][bookmark: _Toc17152][bookmark: _Toc320085870][bookmark: _Toc17531][bookmark: _Toc10448][bookmark: _Toc10734][bookmark: _Toc9651]6  附则
[bookmark: _Toc41467038]6.1  地震灾害分级与应急响应级别
地震灾害事件分为特别重大、重大、较大和一般四个级别，与其对应的响应级别分别为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ和Ⅳ级。
6.1.1  特别重大地震灾害
[bookmark: _Toc320085840]应对特别重大地震灾害事件发生，启动Ⅰ级响应，市抗震救灾指挥部在国务院抗震救灾总指挥部和省抗震救灾指挥部统一领导下，组织开展抗震救灾工作。
6.1.2  重大地震灾害
[bookmark: _Toc320085841]应对重大地震灾害事件发生，启动Ⅱ级响应，市抗震救灾指挥部在省抗震救灾指挥部统一领导下，组织开展抗震救灾工作。
6.1.3  较大地震灾害
[bookmark: _Toc320085842]应对较大地震灾害事件发生，启动Ⅲ级响应，由市抗震救灾指挥部领导、指挥和协调本地区的抗震救灾工作。省抗震救灾指挥部指导灾区救灾工作，并对灾区实施支援。
6.1.4  一般地震灾害
[bookmark: _Toc29988]应对一般地震灾害事件发生，启动Ⅳ级响应，由灾区所在区（市）的抗震救灾指挥部领导、指挥和协调本地抗震救灾工作。市抗震救灾指挥部指导灾区救灾工作，并组织协调对灾区实施支援。
6.1.5  地震灾害分级标准及响应级别（见表一）
表一  地震灾害分级标准及响应级别
	地震灾害等    级
	分级标准
	应急响应
初判标准
	响应级别
	应急处置工作主体

	人员死亡
（含失踪）N（单位：人）
	紧急安
置人员
	地震
烈度

	特别重大
地震灾害
	N≥300
	10万人以上（含）
	≥Ⅸ
	M≥7.0级
	Ⅰ级响应
	省抗震救灾指挥部

	重    大
地震灾害
	50≤N＜300
	10万人以下，0.5万人以上（含）
	Ⅶ～Ⅷ
	6.0级≤M＜7.0级
	Ⅱ级响应
	省抗震救灾指挥部

	较    大
地震灾害
	10≤N＜50
	0.5万人以下
	Ⅵ
	5.0级≤M＜6.0级
	Ⅲ级响应
	市抗震救灾指挥部

	一   般
地震灾害
	N＜10，地震灾害指标均明显小于较大地震灾害标准，但部分建筑物有一定损坏，造成较大范围群众恐慌。
	4.0级≤M＜5.0级
	Ⅳ级响应
	区（市）抗震救灾指挥部

	说明：1.分级标准中，达到其中之一即达到相应等级。
2.地震发生后，按照初判标准启动响应，后期根据分级标准，适时调整响应级别。

[bookmark: _Toc76972987][bookmark: _Toc79646843][bookmark: _Toc101894250][bookmark: _Toc79569545][bookmark: _Toc78812178][bookmark: _Toc78943115][bookmark: _Toc101938293][bookmark: _Toc79647088][bookmark: _Toc78884545][bookmark: _Toc101938843][bookmark: _Toc101939163][bookmark: _Toc79569066][bookmark: _Toc101938610][bookmark: _Toc101948315][bookmark: _Toc101950981][bookmark: _Toc118880952][bookmark: _Toc104946461][bookmark: _Toc106377136]6.2  预案管理与更新
本预案由区政府批准发布。各镇（街）政府、开发区管委会、区直有关部门、各大企业应按《山东省地震应急与救援办法》规定制定（修订）地震应急预案，并按有关规定进行备案。
[bookmark: _Toc41467040]6.3  预案解释
本预案由区应急管理局负责解释。
6.4  预案实施时间
本预案自印发之日起实施。
 (
- 2 -
)